REPUBLIKA E SHQIPERISE
KESHILLI BASHKIAK KAMEZ

Nr./é_j— prot. Kameéz, mé/_D_P. M.ZOZZ

VENDIM
Nr. /4] Date 257 )] 2022
MBI

“MIRATIMIN E MANUALIT TE PROCEDURAVE PER RREGULLAT,
MENYRAT DHE AFATET E TRAJTIMIT TE INDIVIDEVE QE NDODHEN NE
KUSHTE TE VESHTIRA EKONOMIKE DHE NUK MUND TE PERBALLOJNE
QIRANE NE TREGUN E LIRE PER VITIN 2023”

Keéshilli Bashkiak Kaméz i mbledhur sot me daté 25.11.2022, pasi mori né shqyrtim
projekt-vendimin Nr.125 Daté 22.11.2022 né mbéshtetje té Ligjit Nr 139 daté 17.12.2015 "Pér
Vetqeverisjen Vendore", Ligjit Nr 45/2019 "Pér Mbrojtjen Civile"; Vendimit nr. 384, daté
12.6.2019 t€ Késhillit t€ Ministrave “Pér pércaktimin e dokumentacionit pér té pérfituar strehim
sipas ¢do programi social t& strehimit dhe té afateve e t& procedurave té miratimit nga organet e
vetéqgeverisjes vendore”, VKM nr.362 daté 20.05.2019 “Pér kriteret e dhénies subvencionimit
qirasé pér kategorité q€ gézojné pérparési né subvencionimin e qirasé né tregun e liré, népérmjet
buxhetit t¢ shtetit dhe ményrén e llogaritjes sé tij”; VKM nr. 459 daté 03.09.2019 “Rregullat pér
administrimin e kérkesave t€ njésive qeverisjes vendore pér fonde nga buxheti i shtetit pér
subvencionimin e qirasé ose uzufruktit, ményrén e financimit té subvencionimit, monitorimin
dhe bashképunimin ndérmjet NJQV dhe ministrisé pérgjegjése pér strehim™; Urdhér i Kryetarit
t€ Bashkis€ Kaméz me nr.895 prot, daté 21.11.2022 “Ngritjen e Grupit té punés pér ndjekjen dhe
trajtimin t€ individeve q€ ndodhen né kushte té véshtira ekonomike dhe nuk mund té pérballojné
qiran€ né tregun e lire brenda territorit té Bashkisé Kaméz”; Késhilli Bashkiak Kaméz”;

VENDOSI:

1. Miratimin e manualit t€ progedurave pér rregullat, ményrat dhe afatet e trajtimit té
individeve gé ndodhen né kushte t& véshtira ekonomike dhe nuk mund té pérballojné girané
né tregun e liré pér vitin 2023.

2. Pér zbatimin e kétij vendimi ngarkohet Grupi i Punés i ngritur me urdhér t& Kryetarit té
Bashkisé me nr.895 prot, daté 21.11.2022 “Pér pranimin e kérkesave dhe administrimin e
dokumentacionit t€ aplikanteve qé kané aplikuar pér t€ pérfituar nga programi
“Subvencionimi girasé” pér vitin 2023.
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REPUBLIKA E SHQIPERISE
KESHILLI BASHKIAK KAMEZ

Manuali pér rregullat, ményrat dhe afatet e trajtimit té€ individéve qé ndodhen né kushte té
véshtira ekonomike dhe nuk mund t&€ pérballojné girané né tregun e liré né Bashkiné Kaméz pér
vitin 2023, paragitet n€ ankesin bashké-lidhur kétij vendimi.

3. Ky vendim hyn né€ fuqi pas konfirmimit ligjor nga Prefekti i Qarkut Tirané.

KRYETAR KESHILLI

Adresa: Bulevardi “Néné Tereza™, Nr. 492, Kaméz Tel: +355 47 200 177 E-mail: késhilli.bashkiok@kamza qov.al, web: www.komza.qgov.al




REPUBLIKA E SHQIPERISE
BASHKIA KAMEZ

Nr. prot. Kaméz, mé 11.2022

MANUAL

I PROCEDURAVE PER RREGULLAT, MENYRAT DHE AFATET E
TRAJTIMIT TE INDIVIDEVE QE NDODHEN NE KUSHTE TE
VESHTIRA EKONOMIKE DHE NUK MUND TE PERBALLOJNE
QIRANE NE TREGUN E LIRE
PER VITIN 2023
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TABELA PERMLEDHESE E MANUALIT

Hyrje
Pérkufizime
Kuadri Ligjor

Struktura e ngarkuar pér zbatimin e trajtimit t& individéve qé ndodhen né kushte té
véshtira ekonomike dhe nuk mund t€ pérballojné qgirané né tregun e liré pér Bashkine
Kaméz né zbatim t€ ligjit nr.22/2018 “Pér Strehimin Social”

Grupi i Punés

Késhilli Bashkiak
Komisioni i Strehimit
Subjektet pérfitues

Ményrat e trajtimit té t€ individeve qé ndodhen né kushte t& véshtira ekonomike dhe nuk
mund t& perballojné qirané né tregun e liré brenda territorit té Bashkisé Kaméz.

Fazat népérmjet t€ cilave kalon njé individ pér tu konsideruar pérfitues né zbatim té ligjit
nr.22/2018 “Pér Strehimin Social”




HYRJE

Ky manual do t€ shérbejé si udhézues pér vénien né zbatim té bazés ligjore pér rregullat, ményrat
dhe afatet e trajtimit nga Bashkia Kaméz té individeve q& ndodhen né kushte t& véshtira
ekonomike dhe nuk mund t€ pérballojné qirané né tregun e lire brenda territorit té njésisé
geverisjes vendore Bashkia Kaméz né kuadér té zbatimit programi i banesave sociale me qjira, né
vijim BSQ, dhe né mungesé té tyre ofrimin e mundésisé me subvencionim giraje mujore.

Qéllimi i manualit &shté zbatimi dhe unifikimi i rregullave si dhe procedurave té cilat duhet té
ndjek Grupi i Punés i ngarkuar nga Kryetari i Bashkisé Kaméz, sipas Urdhérit me nr.895 prot.
Daté 21.11.2022 per ngritjen e grupit t€ punes pér ndjekjen dhe trajtimin t& individéve qé
ndodhen né kushte té véshtira ekonomike dhe nuk mund t& pérballojné qirané né tregun e liré
brenda territorit t& Bashkisé Kaméz.

S€ fundmi, ky manual pércakton njé kuadér rregullator pér funksionimin me efikasitet dhe
efigencé t€ veprimtarisé s€ grupit t€ punés sé ngritur sipas urdhérit t& Kryetarit t& Bashkisé, i cili
do t€ jeté pérgjegjés pér trajtimin e subjekteve pérfitues, né zbatim té legjislacionit aktual né fuqi
qé€ lidhen me céshtjet e strehimit social, pérmendim kétu ligji nr.22/2018 “Pér Strehimin Social”
dhe VKM-té pérkatése t& nxjerra né zbatim t& programit Social “Subvencionimi Qirasé pér
familjet ¢ ndodhen né kushte té véshtira Ekonomike dhe nuk mund t& pérballojné girané€ né
tregun e lire” né mungesé t€ banesave sociale me gira BSQ.




PERKUFIZIME:

Né kété manual termat e méposhtém kané kéto kuptime:

1.
2.

“Ligji” - Ligji nr.22/2018 “Per Strehimin Social”;

“VKM” — Vendimi nr. 384, daté 12.6.2019 “Pér pércaktimin e dokumentacionit pér té
pérfituar strehim sipas ¢do programi social té strehimit dhe té afateve e té procedurave té
miratimit nga organet e vetégeverisjes vendore”;

“Individ/familje né nevojé pér strehim” é&sht¢ individi/familja q& ka banesé, por e ka
nén normén e strehimit, q€ nuk ka té ardhura g€ té sigurojé pagesén pér njé qira té
pérballueshme né tregun e liré.

“Banesé€ sociale me qira” &shté banesa q€ jepet me gira, né pronési publike, nga fondi
publik i banesave sociale, si dhe banesat qé jané e mbeten né pronési t& subjekteve
private, por qé vihen né dispozicion t€ programit té banesave sociale me qira, me
pélgimin e pronarit privat.

“I pastreh&” €shté ¢do individ/familje q& nuk ka banesé, i cili/e cila banon né mjedise qé
nuk klasifikohen si vende pér banim apo né njé banesé té pérkohshme, né kuptim t& kétij
ligji, dhe nuk ka mundési ekonomike e financiare pér té siguruar njé banesg.
“Subvencion i qirasé” éshté shuma e t& hollave q& jepet nga institucionet shtetérore pér
llogari t€ pérfituesit, me qéllim mbulimin e pjesés sé qgirasé, e cila nuk pérballohet me té
ardhurat e pérfituesit.

“Komisioni i strehimit” &shté Komisioni q€ ngrihet me vendim té késhillit t& njésisé sé
vetégeverisjes vendore dhe ka n€ pérbérje pérfagésues té komuniteteve té interesuara.
“Pérfitues” - Subjekti i cili &shté njoftuar pér aplikimet ne programin subvencionimit te
qirase dhe ka plotesuar dokumentacionin e kerkuar ne zbatim te VKM-se nr.384 date
12.6.2019 “Pér pércaktimin e dokumentacionit pér t& pérfituar strehim sipas ¢do
programi social t€ strehimit dhe t& afateve e t& procedurave t€ miratimit nga organet e

vetégeverisjes vendore” dhe kategorizohet ne nje nga grupet jovunerable sipas ligjit
22/2018 “Per Strehimin Social”;

“Grupi i Punés” -Eshté grupi i punés i ngritur me Urdhérin me nr.895 prot, daté
21.11.2022 nga Kryetari i Bashkisé Kaméz, i cili do t& jeté pérgjegjés pér vénien né
zbatim t€ bazés ligjore pér zbatimin e procedurés sé trajtimit té afateve pér rregullat,
ményrat dhe afatet e trajtimit nga Bashkia Kaméz t€ individeve qé ndodhen né kushte té
véshtira ekonomike dhe nuk mund té pérballojné qirané né tregun e liré brenda territorit
t€ njésis€ geverisjes vendore Bashkia Kaméz.




KUADRI LIGJOR

Ligji nr.139/2015 “Pér vetéqeverisjen vendore”;

Ligji nr.44/2015 “Kodi i Progedurave Administrative sé Republikés sé Shqipérisé”;
Ligji nr.7850, daté 29.07.1994 “Kodi Civil i Republikés s& Shqipérisé” i ndryshuar;
Ligji nr.22/2018 “Pér strehimin social”;

Vendimit nr. 301, daté 15.04.2020, t& Késhillit t€ Ministrave “Pér normat e strehimit”,

Vendimit nr. 384, daté 12.6.2019 t&€ Késhillit t& Ministrave “Pér pércaktimin e dokumentacionit pér
t€ pérfituar strehim sipas ¢do programi social t€ strehimit dhe t& afateve e té procedurave t& miratimit
nga organet e vetéqeverisjes vendore”,

VKM nr.362 date 20.05.2019 “Pér kriteret e dhénies subvencionimit qirasé pér kategorité q& gézojné
pérparési né subvencionimin e girasé né tregun e liré, népérmjet buxhetit t& shtetit dhe ményrén e
llogaritjes sé tij”;

VKM nr. 459 daté 03.09.2019 “Rregullat per administrimin e kérkesave t& njésive qeverisjes vendore
pér fonde nga buxheti i shtetit pér subvencionimin e girasé ose uzufruktit, ményrén e financimit té
subvencionimit, monitorimin dhe bashképunimin ndérmjet NJQV dhe ministrisé pérgjegjése pér
strehim’;

Urdhér i Kryetarit t¢ Bashkisé Kaméz me nr.895 prot, daté 21.11.2022 “Ngritjen e Grupit té
Punés pér ndjekjen dhe trajtimin té individeve qé ndodhen né kushte t&¢ véshtira ekonomike dhe
nuk mund té pérballojné girané né tregun e liré brenda territorit té Bashkisé Kaméz”;




Struktura e ngarkuar pér zbatimin e programit té subvencionimit té girasé pér familjet qé
nuk mund té pérballojne dot girané né tregun e liré:

Grupi punés i cili do t€ jeté pérgjegjés pér vénien né zbatim té bazés ligjore pér zbatimin e
procedurés sé trajtimit té afateve pér rregullat, ményrat dhe afatet e trajtimit nga Bashkia Kaméz
t€ individeve q& ndodhen né kushte té véshtira ekonomike dhe nuk mund té pérballojné girané né
tregun e lir€ brenda territorit t€ njésisé geverisjes vendore Bashkia Kaméz, do t& jeté si mé
poshté:

- Enkeleda Brati Pérgj. Dr. Emergjencave Civile dhe Strehimit

- Antigona Lleshi  Sp. Dr. Emergjencave Civile dhe Strehimit

- Dorina Kogeku Sp. Dr. Emergjencave Civile dhe Strehimit

Grupi i punés i legjitimuar me urdhér t& Kryetarit t& Bashkisé me q&llim trajtimin e subjekteve qé
individeve g€ ndodhen né kushte t& véshtira ekonomike dhe nuk mund t& pérballojné girané né
tregun e liré brenda territorit t€ njésisé geverisjes vendore Bashkia Kaméz, kané pérgjegjésiné
pér té trajtuar:

1. Trajtimin financiar né formén e bonusit té girasé nga momenti i shqyrtimit t& dosjes nga
Komisioni Strehimit dhe Konfirmimit t¢ vendimit t& listés s& pérfituesve nga Késhilli
Bashkiak.

Grupi 1 punés do t& kujdeset pér njoftimin e subjekteve t& pérfituesve qé€ do té trajtohen pérmes
bonusit té qirasé né mungesé té banesave sociale.

Grupi 1 punés administron informacionin/ dokumentacion e nevojshém té subjekteve pérfitues qé
kané plotésuar dokumentacionin e kérkuar dhe subjekteve jo pérfitues q&€ nuk plotesojne kushtet
pér t€ pérfituar nga programi strehimit social népérmjet shkresés zyrtare nga Bashkia Kaméz.

Grupi 1 punés harton Raportin Pérmbledhés drejtuar Kryetarit t& Bashkisé, né té cilén detajohen
procedurat e ndjekura dhe listén e subjekteve pérfituese, e cila i paraqitet pér miratim Késhillit
Bashkiak.

KOMISIONI STREHIMIT

Komisioni Strehimit realizon funksionet e méposhtme:

- Shqyrton kérkesat dhe dokumentacionin e administruar nga sektori strehimit té




- Komisioni Strehimit harton njé raport permbledhés pérfundimtar me listén e subjekteve
qé€ ploté€sojné kushtet sipas ligjit pér strehimin social nr.22/2018 “Pér Strehimin Social”
dhe listén e subjekteve qé nuk mund te plotésojné kushtet ose dokumentacionin e duhur
né zbatim t€ legjislacionit n€ fuqi.

- Komisioni Strehimit mban njé procesverbal pér té gjithé procedurén e shqyrtimit té
dosjeve individuale té aplikantéve.

- Procesi i pérzgjedhjes s€ pérfituesve finalizohet me zbardhjen e porces-verbalit pérkatés
pjesé e t€ cilit éshté edhe lista pérfundimtare e individeve q& nuk perballojné dot girané
né tregun e liré. Grupi i punés, paraqet procesvebalin € mbledhjes sé bashku me listén
pérfundimtare t€ pérfituesve. Njékohésisht, Grupi i Punés harton Raportin Pérmbledhés i
cili i pércillet Kryetarit t&¢ Bashkisé dhe e informon né lidhje me listén e subjekteve q&
pérfitojné nga VKM.

KESHILLI BASHKIAK

- Miraton listén pérfundimtare t& pérfituesve ku pércaktohet qarté forma e trajtimit t&
subjekteve;

- Miraton vlerésn e subvencionimit t¢ girasé dhe nivelit t& girasé sipas vlerés sé tregut pér
familjet g€ nuk mund t& pérballojné dot girané né tregun e liré.

SUBJEKTET PERFITUES

Eshté pérfitues individi i cili gjendet né njé nga kushtet e méposhtme:

Statusin e pérfituesit nga programet sociale, e gézon ¢do individ qé ka mbushur moshén 18
vjeg dhe familjet e regjistruara né zyrat e gjendjes civile né njésité e vetéqeverisjes vendore
perkatesisht ne Bashkine Kamez, té cilét né momentin e aplikimit plotésojné kushtet e
meéposhtme:

a) nuk kané né pronési njé banesé ose zotérojné sipérfage banimi nén normat e strehimit apo
banojné né banesa jashté standardeve né fuqi, pér té cilat normat e strehimit pércaktohen me
vendim t€ Késhillit té Ministrave;

b) kané mbetur té pastrehé, si rezultat:

i) 1 fatkeqésive natyrore;

1i) 1 prishjes s€ objekteve t&€ pakualifikuara si banesé;




i) 1 zhvendosjeve pér shkak té investimeve publike dhe nga objektet ¢ pérjashtuara nga
procesi i legalizimeve;

1v) nga zbatimi i akteve administrative dhe zbatimi i vendimeve gjyqésore t& formés sé
prereé;

c) familjet q€ kané njé banesé té vjetér, né rrezik shembjeje, ose njé banesé q€ 1 nénshtrohet
njé plani rregullues, pér shkak té vjetérsisé sé saj.

2. Pérfitojné nga programet ¢ strehimit social t& kétij ligji edhe shtetas t& huaj, me qéndrim
t& rregullt né€ Shqipéri dhe qé kané pérfituar nga organet kompetente statusin si “punétor
emigrant” dhe/ose “azilkérkues”

Nuk éshté pérfitues subjekti i cili ndodhet né njé nga kushtet e méposhtme:

a) Subjekti i cili ka né€ pronési ose posedim té ligjshém mé shumé se njé banesé, brenda
Jjuridiksionit territorial te shtetit Shqiptar;

b) Nuk ploteson dokumentacionin e kerkuar ne zbatim te VKM nr. 384, daté 12.6.2019 “Pér
pércaktimin e dokumentacionit pér té pérfituar strehim sipas ¢do programi social té strehimit
dbe t€ afateve e t& procedurave t& miratimit nga organet e vetéqeverisjes vendore;

c) Subjekti i cili ka té ardhura t& larta me tepér se atyre t& pércaktuara ne ligjin pér strehimin
social dhe nuk plotésojné kushtet sipas nenit 16 té ligjit nr.22/2018 “Pér Strehimin
Social”;

d) Subjekti i cili nuk éshté banor prané njésisé sé vetéqevrisjes vendore Bashkise Kaméz;

MENYR_AT‘_E TRAJTIMIT Tl‘@ FAMILJEVE QE NUK MUND TE PERBALLOJNE DOT
QIRANE NE TREGUN E LIRE:

a) Trajtim pérmes fondit té banesave, né zbatim té ligjit nr.22/2018 “Per Strehimin
Social ;

Fondi i Banesave gé do té vendoset né dispozicion pér trajtimin e pérfituesve, do té jeté nga
terésia e banesave né pronési té Bashkisé Kaméz té pérfituara sipas ligjit nr.22/2018 “Pér
strehimin social”, apo forma té tjera té parashikuara nga aktet ligjore apo nénligjore né

Sugi.

a) Trajtimit financiar né formén e bonusit té girasé pér njé afat 1- vjecar nga momenti
i plotesimit t¢ dokumentacionit né zbatim t&¢ VKM-sé nr. 384 daté 12.6.2019 t&
Késhillit t¢ Ministrave “Pér pércaktimin e dokumentacionit pér té pérfituar strehim
sipas ¢do programi social té strehimit dhe t& afateve e té procedurave té miratimit nga
organet e vetéqeverisjes vendore”,;
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Statusin e pérfituesit nga programet sociale, sipas kétij ligji, e gézon ¢do individ ge ka té ardhura
té pamjaftueshme ose qé nuk kané fare té ardhura, i cili ka mbushur moshén 18 vje¢ dhe Jamiljet e
regjistruara né zyrat e gjendjes civile né njésité e vetéqeverisjes vendore, té cilét né momentin e
aplikimit plotésojné kushtet e méposhtme:

a) nuk kané né pronési njé banesé ose zotérojné sipérfage banimi nén normat e strehimit apo
banojné né banesa jashté standardeve né fugi, pér té cilat normat e strehimit pércaktohen me
vendim té Késhillit té Ministrave;

b) kané mbetur té pastrehé, si rezultat:

i) i fatkegésive natyrore;

ii) i prishjes sé objekteve té pakualifikuara si banesé;

iii) i zhvendosjeve pér shkak té investimeve publike dhe nga objektet e pérjashtuara nga procesi i
legalizimeve,

iv) nga zbatimi i akteve administrative dhe zbatimi i vendimeve gjyqésore té formés sé preré:

Niveli i girasé mesatare né treg té liré sipas strukturave té aparatamenteve né territorin e
Bashkisé Kaméz miratohet nga Késhilli Bashkiak Kaméz. Masa e subvencionit éshté né varési té
nivelit té té ardhurave té familjes. Subvencioni mund té mbulojé deri né 100 pér gind té qirasé
sociale, pér familjet qé trajtohen me ndihmé ekonomike dhe ato qé jané né kushtet e pérfitimit té
ndihmés ekonomike, pavarésisht nése nuk e kané pérfituar até, dhe gé strehohen né banesa
sociale me gira. Forma e trajtimi me Bonus Strehimi pérfshiné dhe mbéshté té gjithé individét
dhe familjet qé kané vendbanimin e tyre né territorin e Bashkisé Kamez,

Nr. Emértimi Njésia Nr. frymésh Sasia Cmimi
mesatar(leké pa
TVSH)

1 Banesa me gira Muaj 1-2 1 18,000

(Apartament tip
garsionere)

( 2 Banesa me qira Muaj 3-4 1 21,000
(Apartament 1+1)

3  Banesa me gira Muaj 5 l 25.000
(Apartament 2-+1)

4  Banesa me qira Muaj 6-8 1 27,000
(Apartament 3+1)

.s:re'%wi-.-lt(




Me qéllim krijimin e mundésive pér strehim té pérshtatshém dhe té pérballueshém pér familjet
g€ kané€ nevojé pér strehim, pérmes subvencionimit té girasé si instrument i programit té
banesave sociale me qira, né mungesé té fondit t&€ banesave Bashkia Kaméz ofron mundésiné e
subvencionimit qirasé mujore duke ju siguruar mundésiné pér t& pérballuar girané né vleren e
tregut pér t€ gjitha ato familje té& cilat nuk mund té pérballojné dot girané né tregun e liré.

Pér t€ pércaktuar nivelin e qirasé mujore i jemi drejtuar agjensive imobiliare “Remax” , “Vero
Home” “Sarai” “Golden Home” , t& rregjistruar  prané organeve tatimore si subjekte q&
ofrojn€ shérbime imobiliare pér té pércaktuar nivelin e girasé pér Apartament tip garsonieré,
apartament tip 1+1, 2+1 dhe 3+1 nga t€ cilét vetém 3 subjekte kané dhéné informacionin e
kérkuar dhe né bazé t€ kétij informacioni kemi llogaritur vlerat e qirave pér té gjithé territorin e
Bashkisé¢ Kaméz sipas strukturave té apartamenteve, si mé poshté:

Vlera e subvencionit t€ girasé mund t€ jeté deri né 100 pér qind e vlerés sé qirasé mesatare t&
banesave né tregun e liré pér njésing e vetéqeverisjes vendore ku jepet ky subvencion. Vlera
maksimale e subvencionit t& girasé pércaktohet ¢cdo vit, bazuar né té dhénat e vitit té méparshém,
dhe miratohet me vendim t& késhillit t& njésisé sé vetéqeverisjes vendore.

Pagesa qé duhet t€ béjé familja pér diferencén ndérmjet qirasé sé tregut dhe vlerés sé
subvencionimit t€ girasé nuk duhet t’i kalojé 25 pér qind t& té ardhurave t& familjes. Meényra e
llogaritjes sé vlerés s& subvencionimit té qirasé né tregun e liré pércaktohet me vendim té
Késhillit t&€ Ministrave.

SISTEMI PIKEZIMIT PER PROGRAMIN E “SUBVENCIONIMIT TE& QIRASE NE
TREGUN E LIRE”, PER FAMILJET QK NUK MUND TE PERBALLOJNE QIRANE
NE TREGUN E LIRE.

Pérzgjedhja e subjekteve dhe familjeve pérfituese béhet népérmjet njé sistemi pikézimi, i cili
miratohet dhe publikohet pér ¢do program nga njésia e vetéqeverisjes vendore, bazuar né parimet
e parashikuara né két€ ligj, si dhe kriteret e béra publike pérpara fillimit t& procesit t& aplikimit.
N& pérzgjedhjen e subjekteve pérfituese me ané té sistemit t& pikézimit pérfshihen
individé/familje, & cilét pérmbushin nivelin e t€ ardhurave té parashikuara sipas ¢do programi.

Pérparési né subvencionimin e qirasé sipas sistemit té pikézimit kanég, por pa u kufizuar né to,
kategorité e méposhtme:

a) individét me statusin e jetimit;
b) personat me aftési té kufizuara;
¢) t&€ moshuarit;

¢) invalidét e punés;

d) familjet e policéve té réné€ né detyré'
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dh) emigrantét e rikthyer;

e) punétori emigrant;

€) azilkérkuesit;

f) familjet e komunitetit rom;

g) familjet e komunitetit egjiptian;

gj) Viktimat e dhunés né familje;

h) viktimat e trafikimit/viktimat e mundshme té trafikimit;
1) prindérit e vet€ém, q€ kané né ngarkim fémijé;

j) individét q€ i pérkasin komunitetit LGBTI, t& cilét jané viktima pér shkak t& orientimit seksual
ose identitetit gjinor, bazuar né vendimin e organit kompetent, sipas legjislacionit n& fuqi pér
mbrojtjen nga diskriminimi qé pércakton se si pasojé e diskriminimit individi nuk ka njé strehim
t€ pérshtatshém dhe qé kané t€ ardhura t€ pamjaftueshme ose qé nuk kané fare t& ardhura, sipas
pércaktimeve té béra né nenin 3 t€ kétij ligji;

k) t€ miturit, 14-18 vjeg, dhe té rinjté, 18-21 vjeg, né konflikt me ligjin, kur dalin né lirim pas
kryerjes s€ dénimit, kur kané nevojé pér banesé, sepse duhet t& jetojné larg familjeve, pér shkak
té rehabilitimit t€ tyre mé t€ miré né shoqéri;

l)vajzat néna, pas daljes nga programi i banesave sociale t& specializuara;

1) familjet me statusin e qiramarrésit né banesa ish-proné private, sipas aktit normativ nr. 3, daté

1.3.2012
Tabela. 1
SISTEMI I PIKEZIMIT PER TRAJTIM
SIPAS PROGRAMIT TE BANESAVE
SOCIALE ME QERA
NR. KRITERET E PIKEZIMIT PIKET
1.1 KUSHTET E STREHIMIT 30

B FFSvE—



Kane ngelur te pastrehe si rezultat i zbatirnit te Aktit
Normativ te Qeverise Nr.3 date 01.08.2012 "Per
lirirnin e banesave pronaréve te ligjshem nga
qytetaret e pa strehe, banues né ish-prone e subjekte
te shpronesuara,' me apo pa kontrate nga shteti

Kane ngelur te pastrehé si rezultat i fatkegsive
natyrore , ose te zbatimit te nje vendimi gjygésor

Banojne ne banesa me rrezik sh€mbeje sipas
percaktive ligjore dhe rezikojne te ngelen te pastreha

Banojne né banesa t€ mbipopulluara, sipas
pércaktimeve dhe normave ne fuqi

¢ 4
D Nuk disponojne banesé ne pronesi 3
1.2 KUSHTET FAMILJARE 20

T€ moshuar q€ kane mbushur moshén e pensionit
dhe gé nuk perzgjidhen per t'u strehuar nga

institucionet publike t& pérkujdesit shogéror. 5
A
Familjet me mé shume se kater femije ose familje
njé prindérore qe kane femije ne ngarkim
B 7
Ciftet e reja me moshe totale deri né 60
(gjashtedhjete ) vjeg
C 3

C Familje te komunitetit Rom dhe Egiyptian 5




1.3 KUSHTET SOCIALE 20

Personat me aftesi te kufizura, né pérputhje me
pércaktimet e bera me Vendim t€ Késhillit te
A Ministrave pér kéto kategori 5

Personat me status jetim qge nga gasti i daljes nga
gendrat e perkujdesjes shogérore e deri ne moshen
B 30 vjeg S

Emigrant 1 kthyer, punetor emigrant, famile qé kané
ne perberje persona te cilet gezojne statusin e ish te

C p€mdjekurve politik 2
C Familje té policeve te réné ne detyré 4
D Viktimat t€ dhunés né familje 4
1.4 KUSHTET EKONOMIKE 30
A Té€ ardhura nén 80% te te ardhurave mesatare 15

Té& ardhura nga 80% deri né 100% te te ardhurave

mesatare

B 10
Te ardhura nga 100% deri ne 120% te te ardhurave
mesatare

C 5

Aneksi 2
Menyra e vlersimit dhe llogaritja:

Shénim:

Nuk mund t€ mblidhen brenda pér brenda njé kriteri pikét:
1. Nga A deri n€ Q té kriterit 1.1;

2. Nga A deri né Q te kriterit 1.2; dhe

3 Nga A derine Cte krlterlt 1 4.




Piket nga A deri ne D te kriterit 1.3 mund te mblidhen me njera-tjetren sipas rasteve mé poshté:
1.pika A mund te mblidhet me njerin prej rasteve si me poshte:

a) Me pikat B dhe Q sé bashku ose vegmas;

b) Vetem me Piken C;

c¢) Vetém me Pikén D.

2. Pika B mund te mblidhet vetem me piken A.

3. Pika C mund te mblidhet vetem me piken A.

4. Pika Q mund te mblidhet me pikat A e B se bashku ose me njeren prej tyre.Ne total mbledhja
e pikeve A, B e Q nuk duhet te rezultoje me e larte se 20 pike.

*Shenim: Bazuar né Ligjin 22/2018 “Per Strehimin Social” Drejtoria ¢ Emergjencave Civile
dhe Strehimit ka hartuar sistemin e pikézimit sipas prioriteteve, kritereve parimeve qé
pércaktohen n€ kété ligj sipas tabeles nr.1 dhe Aneksi 2 me siper. Pas miratimit té sistemit té
pikézimit nga Késhilli Bashkiak, Bashkia Kaméz e publikon né website-in e saj dhe rrjetet e tjera
sociale kété sistem. Brenda njé afati 1 mujor béhet vlerésimi i dosjeve t& secilit aplikant nga
Komisioni i Strehimit né Bashkiné Kaméz sipas sistemit t€ pikézimit t& miratuar. Pérpilohet lista

e aplikantéve né rend zbrités sipas pikéve t€ marra. Lista pérfundimtare miratohet né Késhillin
Bashkiak.

FAZAT NEPERMJET SE CILES KALON PROCEDURA PER TE PERFITUAR NGA
PROGRAMI SUBVENCIONIMIT TE QIRASE

Faza e paré:

Kaméz, mé _ .11.2022

NJOFTIM

Né zbatim t€ ligjit 139/2015 "Pér Vetégeverisjen Vendore"; ligjit nr. 22/2018 “Pér Strehimin

Social”, 1 ndryshuar; VKM-né nr. 384, daté 12.06.2019 “Pér pércaktimin e dokumentacionit pér
t€ pérfituar strehim sipas ¢do programi social té strehimit dhe té afateve e té procedurave té
miratimit nga organet ¢ vetéqeverisjes vendore”; VKM nr.459, daté 03.07.2019 “Pér rregullat pér
administrimin e kérkesave t& njésive t& vetéqeverisjes vendore pér fonde nga buxheti i shtetit pér




subvencionimin e girasé ose uzufruktit, ményrén e financimit t& subvencionit, monitorimin dhe
bashképunimin ndérmjet njésive té vetéqeverisjes vendore dhe ministrisé pérgjegjése pér
strehimin”; shkresa nr.8552 daté 14.05.2021 té Ministrisé sé Financave dhe Ekonomisé

Ju informojmé se:

Bashkia Kaméz hap aplikimet pér programet e strehimit social i cili do té kryhet online nga vet
[ interesuari né platformén e-albania duke filluar gé nga data __/ /2022

Duke Ju falenderuar pér mirékuptimin,

*Shenim: Aplikimi béhet sipas formatit t& caktuar népérmjet portalit e-albania, né dritaren
“Kérkesa pér programet sociale té strehimit social”. Grupi i punés i cili éshté pérgjegjés pér
ndjekjen e té gjitha progedurave, duhet t& pérfundojé brenda afateve kohore té gjithé rregjistrimin
e kerkesave t€ aplikantéve, si dhe té asistojé t& gjithé aplikuesit me ndihmén e nevojshme pér t&
kryer aplikimin online népérmjet portalit e-albania me sukses.

FAZA DYTE:
Kaméz, mé / 2022

NJOFTIM!

Referuar ligjit 139/2015 "Pér Vetéqeverisjen Vendore" ligjit nr. 22/2018, daté 03.05.2018 “Pér
strehimin social” i ndryshuar;, VKM-né nr. 384, daté 12.06.2019 “Pér pércaktimin e
dokumentacionit pér t& pérfituar strehim sipas ¢do programi social té strehimit dhe té afateve e té
procedurave t€ miratimit nga organet e vetéqeverisjes vendore”; VKM nr.459, daté 03.07.2019
“Pér rregullat pér administrimin e kérkesave t€ njésive t€ vetéqeverisjes vendore pér fonde nga
buxheti i shtetit pér subvencionimin e qirasé ose uzufruktit, ményrén e financimit t&
subvencionit, monitorimin dhe bashképunimin ndérmjet njésive té vetéqgeverisjes vendore dhe
ministris€ pérgjegjése pér strehimin”.

Njoftohen t€ gjithé¢ familjet e pastreha té Bashkisé Kaméz, qé jané shpallur fitues pér fazén e
par€ dhe duan té aplikojné pér fazén e dyté t€ programit Subvencionin i qirasé pé familjet né
nevojé q€ nuk mund t&€ pérballojné girané né tregun e liré pér vitin 2022, t& paraqiten prané




institucionit t€ Bashkisé Kaméz né sportelin One Stop Shop pér dorézimin e dokumentacionit té
nevojshém pér t€ pérfituar nga ky program.

Afati pér aplikim né programin e Subvencionit t€ qgirasé do té jeté nga data_ /_.2022 deri mé
_ /2022, né sportelin One Stop Shop.

Duke ju falénderuar pér mirékuptimin,

*Shenim Grupi i punés bén vlerésimin e formularit tip, ku bén njoftimin e aplikuesve qé
pérmbushin kriteret pér t€ pérfituar bonus strehimi si dhe ato t& cilét nuk rezultojné té
suksesshém sipas akteve ligjore té pércaktuara,

Familjet g€ rezultojné t€ suksesshme né fazén e paré t€ aplikimit, brenda 15 (pesémbédhjeté)
ditéve nga momenti i njoftimit, dorézojné dokumentacionin e nevojshém pér tu trajtuar me bonus
strehimi. Dorézimi i dokumentacionit realizohet nga familjari aplikues prané Sektorit té
Informimit dhe Shérbimeve pér Qytetarét, prane Njesise Qeverisjes Vendore Bashkia Kamez.

LISTA E DOKUMENTACIONIT QE DUHET TE KETE CDO DOSJE E SUBJEKTIT
PERFITUES PER TE PERFITUAR NGA PROGRAMI SUBVENCIONIMIT QIRASE:

1. Certifikata e lindjes sé€ aplikantit dhe gertifikatén e gjendjes familjare;
2. Vértetimin pér vendbanimin né bashkiné ku kérkohet strehimi ose lejen e banimit, pér
familjet q€ kané 1€vizur nga zona t€ tjera té vendit;

Pér t€ ardhurat pér gjithé personat mbi 18-vjec té familjes

1. Vértetimi i t€ ardhurave neto dhe bruto (vértetim punésimi nga punédhénési)

2. Vértetimin nga Drejtoria Rajonale Tatimore pér derdhjen e kontributeve t& sigurimeve
shogérore dhe shéndetésore pér té gjithé anétarét e vetépunésuar té familjes; .(e-albania)

3. Dokumentin qe ske biznes nga organet tatimore (e-albania),

4. Vértetimin nga zyra e ndihmés dhe pérkujdesjes sociale prané njésive té qeverisjes
vendore pér anétarét e familjes, t€ pérfshiré né programin e ndihmés ekonomike dhe té
pages€s pér personat me aftési t€ kufizuar;

5. Vértetimin nga zyra e punésimit e njésisé vendore pérkatése pér personat e pérfshiré né
programin e pagesés sé€ papunésisé;

6. Dokumentin € zyres punes per personat e papune mbi 18-vje¢
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7. Vértetimin nga organet e sigurimeve shogérore pér personat né pension;

Pér pronésine pér gjithé personat mbi 18-vje¢ té familjes




10.

11

13

Vértetimin nga ASHK(Agjensia Shteterore ¢ Kadastres) se familja apo ndonjé anétar i saj
nuk disponojné né pronési banesé a ndonjé mjedis, qé mund té pérdoret si e tillg; .(e-
albania),

Vértetimin nga ASHK(Agjensia Shteterore e Kadastrés pér sipérfagen e pronés, qé
zotéron familja apo ndonjé anétar i saj, kur banesa éshté me sipérfage nén normat né fuqi
té strehimit;

Vértetimin nga ASHK(Agjensia Shteterore e Kadastrés t€ vendit t& origjinés se nuk
figuron e regjistruar asnjé prong, e cila mund té pérdoret edhe pér strehim, pér familjet,
q¢€ kané ndryshuar vendbanim pér efekt punésimi, pér t& gjithé anétarét e familjes;
(e-albania),

Vertetim nga ALUIZNI ge personat e familjes skane prone ne proces legalizimi.
Veértetim pér aplikim pér legalizim ndértimi informal.(e-albania)

Pér gjendjen sociale té secilés familje (sipas rastit)

Dokumentin zyrtar t€ celebrimit dhe certifikatat personale, pér efekt té llogaritjes sé
moshés, pér ciftet e reja;

Vendimin e gjykatés, qé i 1é né ngarkim fémijén ose fémijét pér ciftet e divorcuara,
shoq€ruar me vértetimin nga zyra e pérmbarimit pér masén e pensionit qé pérfitojng pér
femijét;

Veértetimin pérkatés nga institucioni ku ka gené i strehuar dhe librezén e jetimit, dhéné
nga institucioni shtetéror i autorizuar, pér individét me statusin e jetimit;

Vértetimin e Komisionit Mjekésor t& Pércaktimit t& Aftésisé sé Kufizuar, pér individé me
aftési t& kufizuara, qé€ trajtohen sipas shkronjés “i”, t& shkronjés “c”, t& nenit 5, t& ligjit
nr.9232, daté 13.5.2004, “Pér programet sociale pér strehimin e banoréve té zonave
urbane”, i ndryshuar;

Nése jetoni n€ njé€ banesé me kushte jo té mira ose qé rrezikon shembjen, kopja origjinale
e vértetimit t€ 1éshuar nga Shérbimet Teknike t& Bashkisé;

Dokumentin e léshuar nga institucionet pérkatése shtetérore pér personat qé kané statusin
“emigrant”, “punétor emigrant” dhe “azilkérkues”:

“Emigranti” dhe “punétori emigrant”:

Vértetim nga sportelet e migracionit t€ Ministrisé s&€ Punéve, Céshtjeve Sociale dhe
Shanseve té Barabarta, ose

Vértetim nga zyrat ¢ Shérbimit Kombétar té Punésimit, ose

Vértetim i marr€ prané€ zyrave té punés.

. “Azilkérkues”:
12.

Vértetim nga Drejtoria pér Shtetésiné dhe Refugjatét.

- Dokumentin e 1€shuar nga institucionet pérkatése shtetérore pér familjet e punonjésve t&
réné né detyré, q€ u pérkasin Policisé sé Shtetit, Gardés sé Republikés, Shérbimit té
Kontrollit t€ Brendshém, Policisé sé Mbrojtjes nga Zjarri dhe t& Shpétimit, té Forcave té
Armatosura, t€ Shérbimit Informativ Shtetéror dhe Policisé s& Burgjeve:




14. Vértetim nga Policia ¢ Shtetit;

15. Vértetim nga Garda e Republikés;

16. Vértetim nga Shérbimi i Kontrollit t&€ Brendshém;

17. Vértetim nga Policia e Mbrojtjes nga Zjarri dhe té Shpétimit;

18. Vértetim nga Forcat e Armatosura;

19. Vértetim nga Shérbimi Informativ Shtetéror;

20. Vértetim nga Policia e Burgjeve.

21. Dokumenti 1 1éshuar nga institucionet pérkatése pér viktimat e dhunés né familje:

22. Urdhri i mbrojtjes i Iéshuar nga gjykata e rrethit gjyqésor, seksioni familjar (Fotokopje e
njehsuar me origjinalin), ose

23. Vértetim t€ marré nga qendra kombétare e shérbimit té pérkujdesit shogéror pér viktimat
e dhunés né familje - e ngritur nga Ministria e Punéve, Céshtjeve Sociale dhe Shanseve té
Barabarta, ose

24. Dokumentacioni pérkatés mjekésor i miratuar nga Ministria e Shéndetésisé dhe raporti
mjekésor i léshuar nga shérbimet e urgjencés dhe gendrat shéndetésore né bashki dhe
komuna, ose;’

25. Vértetim nga strukturat e shérbimit social, gendrave sociale dhe té rehabilitimit pér
viktimat e dhunés prané njésive t€ qeverisjes vendore.

26. Dokumentin e léshuar nga institucionet pérkatése pér familjet e komunitetit rom.

27. Kontrate giraje me té gjitha pércaktimet e duhura.

*Shenim: Cdo aplikant do t€ sqarohet nga sektori strehimit pér ményrén dhe informacionet e
nevojshme duke dhéné asistencén e duhur pér t& plotésuar dokumentacionin né ményré té
rregullt.

ADMINISTRIMI DHE SHQYRTIMI DOKUMENTACIONIT

Pér cdo subjekt q& kalon fazén e par€, dhe &shté lajméruar nga grupi punés pér dorézimin e
dokumentacionit pér fazen e dyté duhet krijuar njé dosje e vegantd ku té administrohet
dokumentacioni i referuar si mé sipér.

Pér ¢do subjekt né dosjet pérkatése duhet té€ mbahet progesvebali i t& gjithé dokumentacionit qé
administrohet nga grupi i punés.

Drejtoria e Strehimit Social realizon shqyrtimin e ¢do praktike & dorézuar nga aplikuesi sipas
akteve ligjore dhe i propozon pér vlerésim dhe shqyrtim té métejshém né Komision Strehimit i
cili ne perfundim te shqyrtimit te dosjes individuale te secilit aplikant del me nje raport ku ne te
percaktohen subjektet e kualifikuar me dosje te plota te cilet do te kalojne per miratim ne
Keshillin Bashkiak. dhe subjektet me dosje jo te plota qe quhen te skualifikuar.




Grupi 1 punés duhet t€ mbajé njé€ libér protokolli te brendshem ku té evidentohen té dhénat dhe
kerkesat e te gjithe aplikanteve.

Pér ¢do subjekt pérfitues duhet administruar né dosje nje flete inventari ku te permbaje te gjithe
dokumentacionin e nevojshém qé& kérkohet né zbatim t& VKM-sé nr. 384 daté 12.6.2019 té
Késhillit t¢ Ministrave “Pér pércaktimin e dokumentacionit pér té pérfituar strehim sipas ¢do
programi social té strehimit dhe t€ afateve e té procedurave té miratimit nga organet e vetéqeverisjes
vendore”’;

Brenda njé muaji nga data e miratimit nga komisioni i strehimit té njésisé sé vetéqeverisjes
vendore t€ listés s€ individéve/familjeve qé pérfitojné nga subvencionimi i qirasé sé banesave né
treg t€ lir€, subjekti pérfitues depoziton prané komisionit té strehimit kontratat e qirasé té lidhura
ndérmjet tij dhe pronarit social. Né rastet kur subjekti pérfitues nuk e depoziton kontratén brenda
afatit 1-mujor, komisioni shtyn afatin me 30 dité.

Nése edhe pas keétij afati shtesé subjekti pérfitues nuk depoziton kontratén, ai humbet t& drejtén
pér t€ vijuar procedurén. Subjekti ka t& drejté € aplikojé pérséri né pérputhje me procedurat e
parashikuara né kété ligj.

Pas depozitimit t& kontratave t& girave t& subjekteve pérfituese, komisioni i strehimit i pércjell
késhillit t& njésisé s¢ vetéqeverisjes vendore listén dhe kontratat e girasé, me qéllim qé ai t&
vendos€ miratimin e vlerave konkrete t& subvencionit té girasé pér ¢do pérfitues. Mbledhja e
késhillit t& njésisé s€ vetéqeverisjes vendore zhvillohet jo mé voné se njé muaj nga data kur
mbérrijné listat e miratuara nga komisioni i strehimit.

Subvencioni i qirasé do t'i jepet pérfituesit qé nga data e lidhjes sé kontratés, pavarésisht nga
data e miratimit t€ vlerés sé subvencionit pér pérfituesin konkret. Subvencioni i qirasé rinovohet
¢do vit, sipas kontratés s€ qirasé dhe t& ardhurave té deklaruara t& familjes.

- MIRATIMI I LISTES PERFITUESE NE KESHILL BASHKIAK

Drejtoria e Strehimit Social, dérgon pér miratim né mbledhjen e radhés sé Késhillit Bashkiak,
Kamez, listén e pérfituesve pér Bonus Strehimi. Késhilli Bashkiak Kaméz miraton né ményré
pérfundimtare, listén e pérfituesve t€ mundshém né formatin sipas tabelés nr.1 si mé poshté:

Njesia
Emer Atesi Mbiemer ID Administrative Numri Antaréve Shuma




- FAZA PERFUNDIMTARE

Cdo familje e cila nuk pérmbushur kriteret pér t& qéné pjesé e listés fituese, njoftohet zyrtarisht
me shkresé€ nga ana e Drejtorisé sé Strehimit Social.

*Shénim:Njoftimi i subjekteve pérfitues duhet realizuar népérmjet njoftimit zyrtar (shkresé
zyrtare) dhe n€ kushtet kur subjekti q¢ mban statusin e pérfituesit nuk merr dijeni apo refuzon té
marr€ njoftimin né kéto raste njoftimi béhet me shpallje né kéndin e njoftimeve publike konform
parashikimeve ligjore né fuqi pér njoftimet me shpallje publike. Pér ¢do subjekt pérfitues
hartohet njoftimi i pérfitimit sipas formatit t& méposhtém Shtojca C:

MINISTRIA E FINANCAVE DHE EKONOMISE

Pas procesit t& njoftimit t& subjekteve jopérfitues dhe pérfitues lista me konfrmimin ligjor nga
ana e prefektit t€ Tiranés, dhe konfirmimi vendimit t& Késhillit Bashkiak i percillet Ministrisé sé
Financave dhe Ekonomisé pér bashkéfinancim né raportin 80% MFE dhe 20% buxheti Bashkisé
Kameéz.

ww.kamza.gov.al
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BASHKIA KAMEZ

DREJTORIA E EMERGJENCAVE CIVILE DHE STREHIMIT

Nr. prot. Kaméz, mé . 2022
Lénda:_Njoftim

Emér Mbiemér
Adresa:

Nr.tel

E nderur Zn;.

Ju keni paraqitur kérkesen tuaj pér tu trajtuar sipas programit té subvencionimit té pagesés sé
gerase né tregun e liré prané€ Bashkisé Kaméz mé daté  / /2022,

Pas paragqitjes s¢ késaj kérkese jeni njohur me listén e dokumentacionit qé duhet t& plotesoni pér
t€ pérfituar nga ky program sipas nenit nr.14 té Ligjit 22/2018 “ Pér Strehimin Social” ,pikés
nr.16 t€ VKM nr Nr.384, daté 12.6.2019 “Pér pércaktimin ¢ dokumentacionit pér t& pérfituar
strehim sipas ¢do programi_social té strehimit dhe té afateve e té procedurave té miratimit nga

organet e vetéqgeverisjes vendore”’

Duke gené€ se Ju nuk keni plotésuar dokumentacionin e duhur té pércaktuar sa mé sipér, edhe pse
jeni njoftuar disa héré nga sektori i strehimit népérmjet telefonit ju njoftojmé se s’kualifikoheni
nga e drejta pér t& pérfituar nga programi i subvencionimit t& pagesés sé qerasé né tregun e liré
pér vitin 2022,

Duke Ju falenderuar pér mirkuptimin,




